岐阜県政記者クラブ 加盟社各位

 大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

令和４年７月１日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館
企画課学芸係 成瀬・山形 直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420 企画課企画連携係 小竹・若山

「ねこねこ日本史＠関ケ原２０２２」を開催します

岐阜関ケ原古戦場記念館（以下、記念館）では、アニメ「ねこねこ日本史」とタイアップしたイベ

ント「ねこねこ日本史＠関ケ原２０２２」を下記のとおり開催します。

 また、関ケ原町内を中心に「ねこねこ日本史スタンプラリーｉｎ関ケ原２０２２」を実施し、別館

売店では「ねこねこ日本史」オリジナルグッズの販売、別館レストラン＆カフェ「伊吹庵」ではねこ

をモチーフにしたオリジナルメニューの提供を行います。

記

 １ 期 間  令和４年７月１６日（土）～９月４日（日）※記念館の休館日は除く

（開館時間）９：３０～１７：００（記念館入館は１６：３０まで）

※スタンプラリーの開催は、７月１６日（土）～９月２５日（日）

 ２ 会 場  記念館、記念館別館ほか

 ３ 内 容

（１） 特集展示「ねこねこ日本史＠関ケ原２０２２」

期  間 ７月１６日（土）～９月４日（日）

会  場 記念館 ２階展示室

内  容 「ねこねこ日本史」に登場する徳川家康、石田三成など関ケ原の戦いゆかり

のキャラクターが、自身にちなんだ展示品を分かりやすく解説。子供から大

人まで楽しみながら関ケ原の戦いを学ぶことができます。

（２） 体験イベント「ねこねこ日本史＠関ケ原２０２２」

期  間 ７月１６日（土）～９月４日（日）

会  場 記念館 ２階戦国体験コーナー

内  容 ・「ねこねこ日本史」のキャラクターが自身の人物紹介を行うキャラクター

列伝のパネル展示。

     ・「ねこねこ日本史」のキャラクターが関ケ原古戦場及び岐阜県内の観光地

を紹介するパネル展示。

・「ねこねこ日本史」のキャラクターとクロマキー合成で一緒に記念撮影で

きるコーナー。

・「ねこねこ日本史」のアニメ作品のうち、関ケ原の戦いと関連した作品を

 繰り返し上映。

（３） ねこねこ日本史スタンプラリーｉｎ関ケ原

期  間 ７月１６日（土）～９月２５日（日）

会  場 記念館、関ケ原町歴史民俗学習館、笹尾山交流館、関ケ原駅前観光交流館、

不破関資料館（以上、関ケ原町）、南宮大社（垂井町）、奥の細道むすびの

地記念館、大垣城（以上、大垣市）

内  容 「ねこねこ日本史」とタイアップし、関ケ原町、垂井町、大垣市の戦国武将

ゆかりの地など８ヵ所をめぐるスタンプラリーを実施。

       参加方法 記念館等でスタンプラリー帳を受け取り、各会場でスタンプを押す。記念館

をゴールとし、完走者にはオリジナルグッズをプレゼント。

（４） 古戦場おもてなし武将隊 関ケ原組 演武

期  日 ７月１７日（日）

時  間 ①１１：００～、②１４：００～

会  場 記念館 前庭広場（雨天時は記念館と別館の間の通路にて開催）

（５） 別館売店 「ねこねこ日本史」フェア

期  間 ７月１６日（土）～９月４日（日）※記念館の休館日は除く

（営業時間）９：３０～１７：００

会  場 記念館別館売店

内  容 「ねこねこ日本史＠関ケ原２０２２」の開催に合わせて新たに制作した関ケ

原古戦場記念館別館売店オリジナル「ねこねこ日本史」グッズを販売。

御朱印、御朱印帳、Ｔシャツ、クリアファイル、学習ノート、ボールペン、

缶バッジ、缶マグネット、アクリルキーホルダー、木札根付け、ガラスコッ

プ、ミニタオル、マフラータオル、キャンバストート、うちわ、お菓子など

（６） 別館レストラン＆カフェ「伊吹庵」 限定メニュー「ねこカレーセット」の提供

期  間 ７月１６日（土）～９月４日（日）※記念館の休館日は除く

（営業時間）レストラン 平日１１：００～１５：００オーダーストップ

             休日１１：００～１５：３０オーダーストップ

       カフェ      ９：３０～１６：３０オーダーストップ

会  場 記念館別館レストラン＆カフェ「伊吹庵」

内  容 「ねこねこ日本史」にちなみ、ねこをモチーフにした大人向けごろごろ野菜

カレー「ねこカレーセット」、子供向け「こねこカレーセット」を提供。

【ねこねこ日本史】

ねこねこ日本史は「そにしけんじ」による日本の漫画、及び２０１６年４月から２０２１年３月ま

でＮＨＫ Ｅテレにて放送されていた日本のテレビアニメ。

卑弥呼の時代から幕末まで、日本の歴史上の人物に扮する「ねこ」が繰り広げるゆる～い日本史を

描いた、子どもから大人まで楽しめる大人気歴史コメディー。

徳川家康       黒田長政       福島正則      小早川秀秋

  石田三成       大谷吉継       島津義弘        島左近

©2020 そにしけんじ・実業之日本社／「ねこねこ日本史」製作委員会

【別館で取り扱う商品、メニューの例】

    御朱印（7種セット）     Tシャツ(白・黒)           ガラスコップ

木札根付け     キャンバストート    ねこカレーセット    こねこカレーセット

【施設案内】

 ○１階映像展示については事前予約の方優先とし、入館者数や入館時間などを制限いたします。

 所在地  不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５

   開館時間 ９時３０分～１７時００分

   休館日  毎週月曜日（※月曜日が祝日の場合には、翌平日）

        年末年始（１２月２９日～１月３日）

   入館料  一般      ５００円（団体（２０名以上）：４００円）

大学生・高校生 ３００円（団体（２０名以上）：２４０円）

中学生以下   無料

   公式 HP  https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/

 【岐阜関ケ原古戦場記念館で行う新型コロナウイルス感染防止対策】

  〇館内での対策（主なもの）

・入口で手指の消毒、検温を実施します。

・グラウンド・ビジョン及びシアターは、観覧が終了する都度、手摺等の消毒を行います。

・多数の方が頻繁に手を触れる箇所について消毒を徹底します。

○来館者へのお願い

・体調の悪い方、体温が３７．５℃以上の方は入館をご遠慮下さい。

・入館の際、「岐阜県感染警戒ＱＲシステム」の登録をお願いします。

・館内では、マスクを着用していただきます。

・入館、入室にあたっては、お互い１ｍ程度の間隔を保ってください。

   ・多くの方に入館いただくため、２時間以上の滞在はご遠慮ください。

   ・大声での会話はご遠慮ください。

   ・体調不良の際にはお近くのスタッフにお申し出ください。

岐阜関ケ原古戦場記念館 検索

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/